aliam uxorem accipere. Eamdem sententiam docet veram esse Jo. Driedo de *dogmatib. lib. 2. c. 3.* dicens, Christum Jesum respondisse juxta universalem sententiam: *Non licet uxorem dimittere:* atque ab ea regula ita excepisse fornicationis causam: ut simul ostenderet, per illam vinculum matrimonii non dissolvi. In hoc etiam sensu accepit Evangelii testimonium Clemens Alexandr. *lib. 2. Stromatum,* qui cum hujus loci mentionem fecisset, inquit: *Adulterium autem existimat. conjungi matrimonio, vivo altero ex separatis.* Ejusdem etiam sententiæ est idem Clemens *lib. 3. eorumdem Stromatum.* Quamvis in posteriori loco eam obscurè asseveraverit. De canonibus verò Basili 9. & 21. quorum meminit VI. Synodus *c. 87.* cenfeo cautè interpretandos esse. Nam & idem auctor in *libro de vera virginitate,* videtur potius admittere opinionem, quam D. Hieronymi esse diximus, quam contrariam. Caterum post hujus epitomes tertiam editionem, Tridentina Synodus *sess. 24. anno 1563.* me præfente cum aliis Reverendissimis Patribus, anathemate damnavit dicentes, Ecclesiam errare, cum docuit & docet, juxta Evangelicam & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non dissolvi: neque posse alterum, etiam innocentem, altero conjugate vivente, aliud matrimonium contrahere.

§. SEPTIMUS.

De jure in deprehensos in adulterio.

SUMMARI A.

- 1 Ante legem Juliam de adulteriis, an licuerit marito uxorem & adulterum in crimine deprehensos occidere.
- 2 Lege Julia de adulteriis, patri licet filiam & adulterum quemcumque occidere: marito autem tantum permixtum est vilem adulterum occidere.
- 3 Deprehensus in adulterio quis dicatur, & ibidem intellectus ad l. quod ait lex. ff. ad legem Juliam. de adult.
- 4 Correctio juris communis non presumitur per leges regni fieri nisi expressim fiat: & Regia partit. II. de deprehenso in adulterio, quid præter jus Casareum statuerint.
- 5 Jus commune nisi usu vel nova lege comprobetur, nullius est momenti.
- 6 Pater vel maritus, an possint licentiam propria auctoritate occidendi adulteros, alteri committere.
- 7 Mater adultera à filio non potest occidi impune.
- 8 Pater bannitus occidi à filiis non potest, licet ab aliis possit.
- 9 Regia lege licet marito quemcumque adulterum cum uxore deprehensum occidere, simul & ipsam uxorem propria auctoritate.
- 10 Maritus occidens propria auctoritate uxorem, non acquirit dotem, nec arras, quæ propter adulterium ei lege adjudicantur.
- 11 Jus sibi dicens propria auctoritate, lucrum legale amittit.
- 12 Uxorem, filiam & adulterum propria auctoritate occidere an liceat in foro conscientie.
- 13 Lex civilis in judicio interiori anime ligat, atque servanda est.
- 14 Jus civile auctoritate divina constat. & num. 20.
- 15 Ecclesia legibus mundanis minime constringitur. & num. 20. 23.
- 16 Intellectus c. si verò, in 1. de sentent. excom.
- 17 Pena legis partim remittitur propter justum dolorem delinquentis.

- 18 *Aggressus si moderamen inculpata tucla excesserit, an puniendus.*
 19 *Intellectus alter ad c. si verò, de sentent. excom. in 1.*
 20 *Lex civilis permittens patri & marito adulteros occidere propria auctoritate, ipsam occisionem non approbat.*
 21 *Meretrices quare tolerata Jure Civili.*
 22 *Lex civilis permittens patri & marito adulteros occidere propria auctoritate, hanc ipsam occisionem approbans, est nulla.*
 23 *Occidens adulteros propria auctoritate in locis quoad temporalia Ecclesie subditis puniendus est.*
 24 *Quo jure adulterium pœna mortis puniatur: atque inibi pœna adulterii explicatur.*
 25 *Pœna capitalis pro exilio.*
 26 *Pœna mortis pro adulterio an justè à lege inferri possit?*
 27 *Maritus occidens adulteros, lege Regia sibi à judice traditos, an peccet mortaliter.*
 28 *Adulter clericus qua pœna Jure Pontificio sit puniendus.*
 29 *Adulter laicus an per judicem Ecclesiasticum puniri possit.*

HActenus tandem egimus de adulterii pœna, quam civilem Doctores appellant; modò verò opus est, ut tractemus criminalem pœnam hujus sceleris, quod matrimonio gravem contumeliam irrogat. Nec definitionem adulterii præmittere necesse est, quia eam obiter tradidimus in 1. hujus operis parte. c. 1. n. 8. Constat † igitur ex lege 12. tabul. ipsum adulterum in crimine deprehensum occidere deprehendenti licuisse. verba autem legis hæc sunt; *Mæchum in adulterio deprehensum necato*, uti sunt apud Aymarum Rivallium, & Oldendorpium. Quæ quidem lex Athenis à Dracone & Solone lata fuit, auctore Plutarcho in *Solonis vita*. Draco etenim eam legem ante Solonem tulerat imitatus Hyettum Argivum, qui post Moluri cædem in uxoris adulterio deprehensi, ab Orchomeno receptus, parte etiam regionis ex Orchomeni beneficio accepta, primus omnium legem illam sanxerat, teste Lud. Cælio lib. 1. lect. antiq. cap. 25. Postea verò & maritis licuit uxores in adulterio deprehensas sine judicio impunè necare, quod ex oratione M. Catonis A. Gell. refert lib. noct. Att. to. 2. c. 23. meminit & Julius lib. 2. sentent. tit. 27. Demum lege † Julia de adulteriis ab Augusto lata, sicut Jurisconsultus Ulpianus in l. 1. ff. de adulter. testatur, & Sueton. in *Augusto*. c. 34. adempta fuit maritis potestas occidendi uxores adulteras: neque eis licuit adulterum occidere quemcumque, nisi vilem aut infamem, eumque domi suæ cum uxore deprehensum, l. marito quoque, ff. de adult. Regia l. 13. tit. 17. part. 7. Patri autem permissum fuit occidere adulterum quemcumque cum filia etiam in domo mariti deprehensum, modò & ipsam filiam occideret simul. Etque ratione maritis idem jus minimè concessum fuit; quòd plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: mariti verò & calor, & impetus facilè sævientis refrænandus fuit, l. patri. & l. nec in ea, in fin. ff. de adult. l. Gracch. C. eo. tit. Regia l. 14. tit. 17. part. 7. Licuit etiam marito authenticorum & constitutionum novellarum jure quemcumque adulterum occidere, si eum in suspecto loco cum uxore colloquentem deprehenderet: cum prius eundem propter suspicionem ter per scripta admonisset, ne cum uxore in secreto, aut suspecto loco confabularetur. text. in *authen. ut liceat matri & avia*, §. his quoque collat. 8. *auth. si quis ei*, C. de adult. Regia l. 12. tit. 17. p. 7.

His igitur constat, Jure Cæsareo maritis non licere uxores, etiam in crimine deprehensas, occidere: adulteros verò non quoscumque, sed vel viles,

Didaci Covar. Tom. I.

vel infames, aut eos quos ex suspitione ter per scripta admonitos, cum uxoribus in secreto, & suspecto loco colloquentes deprehenderint, necare maritis licuisse. Patri autem permitti, filiam adulteram, simul & adulterum, in crimine deprehensos impunè occidere. Qua in re aliquot sunt omnino adnotanda: siquidem res ista ex legum inconstantia perplexitatem habet.

Primum etenim occidere adulterum patri & marito ita permissum jure est, si ipsum in turpitudine ipsa deprehendat; † text. in l. quod ait lex, ff. de adult. ubi Jurisconsult. refert Draconis & Solonis legem hoc dicentem sermone Græco, qui hætenus ibi desiderabatur, donec Budæus verba Græca ita restituit; ἀρσφα ἐὶ ἀρσφοῖς ἐχούσα, quæ Latine hunc sensum reddunt, *obscena in obscenis habentem*. Alciat. verò lib. 4. de verbor. signif. & Haloand. castigatorem lectionem esse existimant, si locus ille sic legatur, ἐν ἑργῷ, id est, *in ipso opere*. quibus adstipulatur sæpissimè Lucian. & maximè in dialogo *Apollin. & Mercur.* commemorans qualiter Vulcanus Martem & Venerem in adulterio deprehenderit: agnoscit & eandem lectionem Constantin. Harmen. lib. 6. tit. 2. eamque probat auctoritas Pandect. Floren. Sed ipse potius accedo priorì lectioni, quippe qui viderim apud Lucianum in *Eunucho*; illamet verba, quæ Budæus restituit ex ipsis legum tabulis, referri.

Secundò, est notandum, patri licuisse filiam & adulterum occidere, si filiam haberet in potestate, d. l. patri. & quamvis Regia l. 14. tit. 17. part. 7. permittat patri occidere filiam & adulterum, nec addiderit patriam potestatem; opinor eam esse illi legi adjiciendam ex Jure communi. Leges † etenim illæ, quas Partitarum appellamus; Jus commune imitantur omnino: & nisi manifestè, & directo sensu illud corrigant, ex obliquo sensu aut tacito non est adnotanda Juris communis abrogatio. Ex quo verius mihi videtur, patri non licere, etiam Jure Regio, occidere filiam liberam ab ejus potestate. Nec leges Fori, quæ etiam fratri hoc homicidium permiserunt, huic sententiæ oberunt: quia Fori leges, † nisi usu vel posterioribus legibus fuerint comprobata, nullam vim nec potestatem habent.

Præterea & illud est advertendum, Regia Partitarum lege marito licere adulteram vilem deprehensum cum uxore occidere, non solum si deprehendat eum maritus cum uxore in propria domo, sed alibi quocumque in loco, lib. 13. tit. 17. part. 7. ubi id expressè cavetur: licet Jure Pandectarum id liceret tantum, quando maritus in domo propria adulterum deprehendisset, l. marito quoque, ff. de adult.